
 

COMUNE DI ALANNO 
PROVINCIA DI PESCARA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 794 del 07/11/2022 

AREA AFFARI GENERALI 

 

REGISTRO GENERALE N. 794 del 07/11/2022 
 

Determinazione n. 182 del 04/11/2022 
 
OGGETTO: LEGGE 431/1998 ART. 11 – FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO ALL’ACCESSO 

ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE. ANNO DI RIFERIMENTO 2021 – RISORSE 2022 – 

INDIVIDUAZIONE BENEFICIARI E RELATIVO IMPORTO DA LIQUIDARSI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

 il Sindaco, con decreto sindacale n. 36 del 02.11.2022 individuava e nominava la 

sottoscritta quale responsabile dell’Area Affari Generali, attribuendo ai sensi dell’art. 109, 

comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le funzioni dirigenziali;  

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 23/02/2022 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 23/02/2022 è stato approvato il bilancio 

di previsione finanziario 2022/2024; 

VISTA la nota della Regione Abruzzo prot. n. 312676 del 26.08.2022 avente ad oggetto “Fondo 

nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione - riparto disponibilità 2022. 

DECRETO 13 luglio 2022 (GURI Serie Ordinario n. 187 del 11.8.2022)” con la quale si invitavano i 

Comuni della Regione ad avviare le procedure relative all’emanazione di appositi avvisi entro il 

16.10.2022; 

VISTA, altresì, la nota della Regione Abruzzo prot. n. 362063 del 29.09.2022 con la quale veniva 

inviato il file Excel per l’istruttoria delle domande. Nonché fornite alcune precisazioni in merito 

all’avviso pubblico da indire per la concessione di contributi integrativi per il pagamento dei canoni 

di locazione relativi all’anno 2021 del fondo di cui in oggetto; 

VISTA, altresì, la nota della Regione Abruzzo prot. n. 43414 del 19.10.2022 di ulteriori chiarimenti 

sulla procedura; 

RICHIAMATO l’Avviso pubblico, nota prot. 01.09.2022, pubblicato all’Albo Pretorio online dell’Ente 

(pubblicazione n. 1046/2022), nonché sul sito istituzionale, mediante il quale venivano fissati i 

criteri per la concessione dei contributi integrativi per il pagamento dei canoni di locazione di cui 

all’art. 11 della Legge 09.12.1998; 

RICHIAMATO, altresì, l’Avviso pubblico, di riapertura termini e parziale rettifica del precedente, 

pubblicato all’Albo Pretorio online dell’Ente (pubblicazione n. 1176/2022) nonché sul sito 

istituzionale; 

CONSIDERATO che, entro il termine fissato al 15.10.2022, ore 12:30 sono pervenute n. 9 

domande: 

- prot. n. 9845 del 23.09.2022; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 794 del 07/11/2022 

- prot. n. 9956 del 26.09.2022; 

- prot. n. 10202 del 01.10.2022; 

- prot. n. 10203 del 01.10.2022 

- prot. n. 10303 del 05.10.2022; 

- prot. n. 10314 del 05.10.2022; 

- prot. n. 10389 del 07.10.2022; 

- prot. n. 10447 del 08.10.2022; 

- prot. n. 10454 del 08.10.2022; 

CONSIDERATO che, all’esito dell’acquisizione delle domande, si è proceduto all’immissione dei 

dati di ciascun richiedente nel file Excel predisposto dalla Regione Abruzzo e che, pertanto, la 

fascia di appartenenza, il contributo massimo concedibile, il calcolo ed il contributo erogabile sono 

stati calcolati automaticamente dal file Excel fornito dalla Regione; 

ATTESO pertanto che, in tale fase di istruttoria, l’immissione dei dati relativi ai singoli richiedenti 

all’interno del file Excel predisposto dalla Regione Abruzzo, ha fornito la relativa fascia di 

appartenenza economica, escludendo coloro che non sono in possesso dei requisiti richiesti; 

RISCONTRATO pertanto di dover escludere, per carenza di requisiti economici, le domande prot. 

n. 10203, 10303 e 10447 per superamento dei parametri economici fissati per l’accesso al 

sostegno in parola; 

ATTESO che, alla luce della fase istruttoria di cui sopra, seguendo i parametri riportati nell’avviso 

pubblico del Comune di Alanno e i calcoli matematici effettuati automaticamente dal file 

predisposto dalla Regione Abruzzo, risulta concedibile l’importo di € 8.243,88 in favore dei 

beneficiari ammessi al contributo; 

CONSIDERATO, tuttavia, che la concessione del suddetto importo è subordinato alla effettiva 

erogazione da parte della Regione Abruzzo in favore del Comune di Alanno; 

RITENUTO, che all’esito della effettiva erogazione del fondo, si procederà alla liquidazione della 

suddetta somma in favore degli ammessi al beneficio, come segue: 

- € 2.367,05 in favore dell’utente individuato dal n. prot. 9845; 

- € 1.345,83 in favore dell’utente individuato dal n. prot. 9956; 

- € 740,28 in favore dell’utente individuato dal n. prot. 10202; 

- € 154,56 in favore dell’utente individuato dal n. prot. 10314; 

- € 836,16 in favore dell’utente individuato dal n. prot. 10389; 

- € 2.800,00 in favore dell’utente individuato dal n. prot. 10454; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione della suddetta somma all’esito dell’effettiva 

erogazione ed accredito della stessa somma da parte della Regione Abruzzo in favore del 

Comune di Alanno; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 794 del 07/11/2022 

VISTO l'art. 183, comma 1, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti; 

VISTI, gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011; 

D E T E R M I N A 

1. Di ritenere ammesse al beneficio di cui alla L. 431/98 art.. 11, per gli importi come di 

seguito riportati, le seguenti domande: 

- € 2.367,05 in favore dell’utente individuato dal n. prot. 9845; 

- € 1.345,83 in favore dell’utente individuato dal n. prot. 9956; 

- € 740,28 in favore dell’utente individuato dal n. prot. 10202; 

- € 154,56 in favore dell’utente individuato dal n. prot. 10314; 

- € 836,16 in favore dell’utente individuato dal n. prot. 10389; 

- € 2.800,00 in favore dell’utente individuato dal n. prot. 10454; 

2. Di escludere dal beneficio i seguenti utenti: 

- prot. 10203, 10303 e 10447 per superamento dei parametri economici individuati dalla 

normativa. 

3. Di riconoscere la complessiva somma di € 8.243,88 in favore dei beneficiari come sopra 

individuati. 

4. Di demandare all’Ufficio di Ragioneria la liquidazione delle suddette somme, all’esito 

dell’effettivo accredito delle stesse da parte della Regione Abruzzo in favore del Comune di 

Alanno. 

5. La presente determinazione è soggetta a pubblicazione in Albo Pretorio on line. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DOTT.SSA ELEONORA CENTORAME 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE N.ro 794 del 07/11/2022 

 

VISTO DI REGOLARITÁ TECNICA 

 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e  del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 1047 del 04/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato  dal Responsabile del Servizio CENTORAME ELEONORA in data 

04/11/2022 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 1047 del 04/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 

 

Alanno, lì 07/11/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  PERNA SARA 

1
 

                                                           
Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ALANNO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


